MEMORANDO	SEI	Nº	25936485/2025	-	SES.UAD.ACM

Joinville,	30	de	junho	de	2025.
À
SAP.LCT

Assunto:	Análise	Técnica	-	Pregão	Eletrônico	149/2025
Objeto:	Aquisição	de	Materiais	de	Enfermagem	(materiais	cirúrgicos)

Em	atenção	à	Convocação	(SEI	nº	25804798),	encaminhamos	as	 informações	da	análise	das	amostras
encaminhadas	pela	empresa	UNIT	-	INDUSTRIA,	COMERCIO,	IMPORTACAO	E	EXPORTACAO	LIMITADA	para	o	item
67:

Em	 atenção	 à	Convocação	 (SEI	 nº	 25837706),	 informamos	 que	 não	 foi	 entregue	 nesta	 Secretaria	 da

Saúde	a	amostra	da	empresa	COTACAO	COM	REPRESENTACAO	IMPORTACAO	E	EXPORTACAO	LTDA	para	o	item
15.

Atenciosamente,

Documento	assinado	eletronicamente	por	Ivosney	Joao	Leite	Bueno,	Coordenador(a),	em
30/06/2025,	às	09:29,	conforme	a	Medida	Provisória	nº	2.200-2,	de	24/08/2001,	Decreto	Federal
nº8.539,	de	08/10/2015	e	o	Decreto	Municipal	nº	21.863,	de	30/01/2014.

A	autenticidade	do	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://portalsei.joinville.sc.gov.br/	informando	o	código
verificador	25936485	e	o	código	CRC	26ABDD39.

Rua	Doutor	João	Colin,	2719	-	Bairro	Santo	Antônio	-	CEP	89218-035	-	Joinville	-	SC	-	www.joinville.sc.gov.br

25.0.023330-2
25936485v8

I
t
e
m

Material/Serviço

Forneced
or Parecer

6
7

910969	 -	 AGULHA	 BIOPSIA	 P/EXAME
MIELOGRAMA	 15G	 X	 4,3	 A	 5CM	 DESC.
AGULHA	 PARA	 MIELOGRAMA	 (ASPIRADO
DE	 MEDULA	 ÓSSEA),	 15G	 x	 4,3	 A	 5CM
DESCARTÁVEL,	 ATÓXICA,	 APIROGÊNICA.
EMBALAGEM	 ESTÉRIL	 INDIVIDUAL.
DADOS	 DE	 IDENTIFICAÇÃO,	 NÚMERO	 DO
LOTE,	 MÉTODO,	 DATA	 E	 VALIDADE	 DE
ESTERILIZAÇÃO,	 PRAZO	 DE	 VALIDADE	 E
REGISTRO	NO	MINISTÉRIO	DA	SAÚDE.

UNIT	 -
INDUSTRIA,
COMERCIO,
IMPORTACA
O	 E
EXPORTACA
O	LIMITADA

Conforme	Análise	(SEI	nº	25930924),	O	produto	ofertado
apresenta	importante	falha	em	relação	à	proteção	da	agulha.
Todas	as	amostras	chegaram	com	a	proteção	da	agulha	solta
dentro	da	embalagem;	tal	falha	resultou	em	perfuração	do
papel	grau	cirúrgico	antes	do	uso	do	material,	conforme
verifica-se	nas	imagens	constantes	no	documento	SEI
nº	25930912.	Considerando	que	o	edital	exige	material	estéril	e
houve	violação	da	embalagem,	este	requisito	não	foi	atendido.

AMOSTRA	REPROVADA.

Memorando 25936485         SEI 25.0.023330-2 / pg. 1

ANÁLISE	SEI	Nº	25930924/2025	-	SES.UAD.ACM

Joinville,	27	de	junho	de	2025.

ANÁLISE	DE	AMOSTRA

PREGÃO	ELETRÔNICO:	149/2025

ITEM	67-		AGULHA	BIOPSIA	P/EXAME	MIELOGRAMA	15G	X	4,3	A	5CM

DESCRIÇÃO

910969	-	AGULHA	BIOPSIA	P/EXAME	MIELOGRAMA	15G	X	4,3	A	5CM	DESC.	AGULHA	PARA
MIELOGRAMA	(ASPIRADO	DE	MEDULA	ÓSSEA),	15G	x	4,3	A	5CM	DESCARTÁVEL,	ATÓXICA,
APIROGÊNICA.	EMBALAGEM	ESTÉRIL	INDIVIDUAL.	DADOS	DE	IDENTIFICAÇÃO,	NÚMERO	DO
LOTE,	MÉTODO,	DATA	E	VALIDADE	DE	ESTERILIZAÇÃO,	PRAZO	DE	VALIDADE	E	REGISTRO	NO
MINISTÉRIO	DA	SAÚDE.

FORNECEDOR UNIT	-	INDUSTRIA,	COMERCIO,	IMPORTACAO	E	EXPORTACAO	LIMITADA

MARCA UNIT/	EMO-B	15/28L

REGISTRO
ANVISA 10287070024

LOTE 01111527112024-0

QUANTIDADE
RECEBIDA
PARA
ANÁLISE

4	unidades

AVALIAÇÃO	TÉCNICA

EMBALAGEM

Apontamentos:	a	embalagem	chegou	violada	devido	a	proteção	da	agulha	ter	vindo	solta	na	embalagem

(			)	Adequada	(X)	inadequada	(	)	Não	se	aplica

ATENDIMENTO	AO	DESCRITIVO

Apontamentos:	Considerando	que	a	embalagem	chegou	violada,	esta	perdeu	a	esterilidade

(		)	Adequada	(X)	inadequada	(		)	Não	se	aplica

FUNCIONALIDADE/	UTILIZAÇÃO	PRÁTICA

Apontamentos:	O	produto	ofertado	apresenta	importante	falha	em	relação	à	proteção	da	agulha.	Todas	as	amostras
chegaram	com	a	proteção	da	agulha	solta	dentro	da	embalagem;	tal	falha	resultou	em	perfuração	do	papel	grau
cirúrgico	antes	do	uso	do	material,	conforme	verifica-se	nas	imagens	constantes	no	documento	SEI	nº	25930912.
Considerando	que	o	edital	exige	material	estéril	e	houve	violação	da	embalagem,	este	requisito	não	foi	atendido.

(		)	Adequada	(X)	inadequada	(		)	Não	se	aplica

Análise 25930924         SEI 25.0.023330-2 / pg. 2

CONCLUSÃO:	REPROVADO

Documento	assinado	eletronicamente	por	Ivosney	Joao	Leite	Bueno,	Coordenador(a),	em
27/06/2025,	às	16:53,	conforme	a	Medida	Provisória	nº	2.200-2,	de	24/08/2001,	Decreto	Federal
nº8.539,	de	08/10/2015	e	o	Decreto	Municipal	nº	21.863,	de	30/01/2014.

A	autenticidade	do	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://portalsei.joinville.sc.gov.br/	informando	o	código
verificador	25930924	e	o	código	CRC	7FC9B92F.

Rua	Doutor	João	Colin,	2719	-	Bairro	Santo	Antônio	-	CEP	89218-035	-	Joinville	-	SC	-	www.joinville.sc.gov.br

25.0.023330-2
25930924v3

Análise 25930924         SEI 25.0.023330-2 / pg. 3

Anexo imagem item 67- Embalagem violada (25930912)         SEI 25.0.023330-2 / pg. 4

Linha 1 Linha 2 Linha 3 Linha 4
0

2

4

6

8

10

12

Coluna 1

Coluna 2

Coluna 3

Anexo imagem item 67- Embalagem violada (25930912)         SEI 25.0.023330-2 / pg. 5

	Memorando 25936485
	Análise 25930924
	Anexo imagem item 67- Embalagem violada (25930912)